ATA Nº 36 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 02, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025.
Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e quarenta e cinco minutos, reuniram-se os vereadores no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Salto do Jacuí. Registrou-se a ausência do Ver. Osmar da Silva (PT). No expediente do dia, após a leitura do texto bíblico pelo Secretário - Ver. Sandro Drum (MDB) -, o Presidente da Casa – Ver. Jairo Salgado da Costa (PP) – solicitou a leitura da Declaração de 07 de novembro de 2025 (protocolo 0456) da ver. Priscila Tramontini Spacil (PP) membro da Comissão Especial Processante. Assim procedeu o Secretário e realizou a leitura da Declaração. Em seguida, solicitou o Presidente ao Secretário a leitura do Ofício nº 06/2025/CEP/CMSJ de 07 de novembro de 2025 de autoria da Ver. Fabiana Secretti (PDT), Presidente da Comissão Especial Processante (protocolo 0457). O Secretário realizou a leitura do ofício. Então, o Presidente determinou a realização de novo sorteio para a escolha do novo membro da Comissão Especial Processante. Os nomes dos quatro vereadores desimpedidos, a saber: Ver. Elaine de Araújo Baioto (PP); Ver. Fabrício Limberger (PDT); Ver. Osmar da Silva (PT) e Ver. Jucimar Borges da Silveira (PP) foram escritos em pedaços de papel os quais foram dobrados pela servidora Agente de Apoio Laura Dioneia de Mattos e colocados em uma vasilha de acrílico. A seguir, o servidor Elias Bittencourt Felzmann, Agente Administrativo, apanhou um dos papeis sem olhar para a vasilha. No papel estava escrito o nome da vereadora Elaine de Araújo Baioto. Dessa forma, anunciou o Presidente que a parlamentar sorteada passa a integrar a Comissão Especial Processante. Por fim, o Presidente suspendeu a Sessão Extraordinária às oito horas e cinquenta e quatro minutos para a lavratura da ata presente ata que vai assinada por todos de direito.

2 de 1

ALINE MARIA BRESCANSIN DA SILVA
Vereadora

ELAINE DE ARAÚJO BAITO
Vereadora

FABIANA SECRETTI
Vereadora 2º Secretária

FABRÍCIO LIMBERGER
Vereador

JAIRO SALGADO DA COSTA
Vereador Presidente

JUCIMAR BORGES DA SILVEIRA
Vereador Vice-Presidente

PRISCILA TRAMONTINI SPACIL
Vereadora

SANDRO DRUM
Vereador 1º secretário